
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

SÃO JOÃO DA VARJOTA - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO I - 05 DE SETEMBRO DE 2025 - NÚMERO 150

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Adjudicação Pág. 001

Aviso Pág. 002

Extrato de Contrato Pág. 003

Homologação Pág. 004

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

JOSE DOS SANTOS BARBOSA
CPF: 71349553387
/C=BR/ST=PI/L=Sao Joao da Varjota/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital
PF A1/OU=Presencial/OU=27134040000182/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387
2025-09-05T13:30:23-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 150 - 05 DE SETEMBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AE9933BCF38

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

CNPJ:01.612.676/0001-07 

Rua São João Batista, 170 *Fone:(89) 98106-7390* CEP:64.510-000 * São João da Varjota-PI 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
O Prefeito do município de São João da Varjota Estado do Piauí, no uso de 

suas atribuições legais, tomando por base a proposta apresentada (documentos em 
anexo), adjudica o objeto da Tomada de Preços N° 006/2023 anexa, com a finalidade de:  

 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA – PI, CONFORME PROJETO BÁSICO E 
PLANILHAS ANEXAS” 

 
RESOLVE: 

 
Adjudicar o resultado, com valor de R$ 972.175,55 (Novecentos e setenta e dois 

mil, cento e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) em favor da empresa 
CHANDES IVONOR DE ARAÚJO SOUSA LTDA (Ivonor Construções e Engenharia), 
CNPJ nº 50.343.477/0001-48. 
 
 

São João da Varjota (PI), 24 de julho de 2025. 
 

 
 
 

José dos Santos Barbosa 
Prefeito Municipal 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:7134955

3387

Assinado de forma digital por 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.07.24 09:11:38 

-03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 150 - 05 DE SETEMBRO DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AE9933BCF56

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

CNPJ:01.612.676/0001-07 

Rua São João Batista, 170 *Fone:(89) 98106-7390* CEP:64.510-000 * São João da Varjota-PI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 27/2025 

Processo Administrativo nº 074/2025. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA - PI, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará procedimento licitatório, na modalidade 
PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e demais legislação. O 
certame será conduzido pela Pregoeira, Maria do Socorro Holanda da Silva, designada pela 
Portaria nº 038/2025, de 16 de janeiro de 2025, sob as condições estabelecidas neste edital 
e anexos. Informa, ainda, que a cópia do Edital se encontra na sede da Prefeitura, Rua São 
João Batista, 170, bairro Centro desta cidade, bem como no mural de licitações do TCE/PI e 
no Portal de Compras Públicas. 
 
  Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem especialidades 
correspondentes ao objeto licitado e que manifeste seu interesse junto à Prefeitura 
Municipal de São João da Varjota – PI. 
 

 Pregão Eletrônico nº 27/2025   
 Processo Administrativo nº 074/2025 
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) 

MOTOCICLETAS ZERO KM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA – PI, 
conforme discriminado no Anexo I do Edital – Termo de Referência. 

 Fonte de Recurso: 701. 
 Data de abertura das propostas: 23 de setembro de 2025. 
 Hora da abertura das propostas: 11h00min. 
 Data da rodada de lances: 23 de setembro de 2025. 
 Hora da rodada de Lances: 11h30min. 
 Edital e anexos disponíveis: (www.portaldecompraspublicas.com.br) e 

(www.tce.pi.gov.br).  
 Informações: e-mail: licitacaosjv22@gmail.com   

 
São João da Varjota-PI, 05 de setembro de 2025.   

 
 
 
 
 

José dos Santos Barbosa 
Prefeito Municipal 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:7134955

3387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.09.05 

11:23:40 -03'00'

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pi.gov.br/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 150 - 05 DE SETEMBRO DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AE9933BCF4C

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

CNPJ:01.612.676/0001-07 
Rua São João Batista, 170 *Fone:(89) 98106-7390* CEP:64.510-000 * São João da Varjota-PI 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
CONTRATO N° 117/2025 - CPL. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 070/2023. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA – PI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI, CNPJ Nº 
01.612.676/0001-07 
CONTRATADA: CHANDES IVONOR DE ARAÚJO SOUSA LTDA (IVONOR 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA), CNPJ Nº 50.343.477/0001-48 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 195 (CENTO E NOVENTA E 
CINCO) DIAS A CONTAR DA DATA DA SUA ASSINATURA, O QUAL CORRESPONDE À 
SOMA DO PRAZO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS (90 DIAS); MAIS O 
PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISÓRIO DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS (15 DIAS 
CONTADOS DA COMUNICAÇÃO ESCRITA DO CONTRATADO); MAIS O PRAZO PARA 
RECEBIMENTO DEFINITIVO DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS (90 DIAS CONTADOS DO 
RECEBIMENTO PROVISÓRIO). 
VALOR: R$ 972.175,55 (NOVECENTOS E SETENTA E DOIS MIL, CENTO E SETENTA E 
CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) VALOR GLOBAL, PAGAMENTO 
SERÁ EFETUADO EM 03 (TRÊS) PARCELAS PELA CONTRATANTE NO PRAZO DE 30 
(TRINTA) DIAS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA NOTA FISCAL/FATURA OU 
CONFORME MEDIÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇO EMITIDA PELA GERÊNCIA DE 
OBRAS, QUANDO HOUVER, E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO APRESENTADO 
PELA CONTRATANTE 
FONTE DE RECURSOS: 02.08.00 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 
 
 
 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 150 - 05 DE SETEMBRO DE 2025 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AE9933BCF42

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

CNPJ:01.612.676/0001-07 

Rua São João Batista, 170 *Fone:(89) 98106-7390* CEP:64.510-000 * São João da Varjota-PI 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito do município de São João da Varjota Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais, tomando por base a proposta apresentada (documentos em anexo), homologa 

o objeto da Tomada de Preços N° 006/2023 anexa, com a finalidade de:  

 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA – PI, 
CONFORME PROJETO BÁSICO E PLANILHAS ANEXAS” 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o resultado de contratação de empresa para execução dos serviços de 

construção da sede da Secretaria Municipal de Educação do município de São João da Varjota –-PI 

no valor de R$ 972.175,55 (Novecentos e setenta e dois mil, cento e setenta e cinco reais e 

cinquenta e cinco centavos) em favor da empresa CHANDES IVONOR DE ARAÚJO SOUSA LTDA 
(Ivonor Construções e Engenharia), CNPJ nº 50.343.477/0001-48. 

 

 

São João da Varjota (PI), 25 de julho de 2025. 

 

 

 

 

José dos Santos Barbosa 
Prefeito Municipal 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:7134955

3387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.07.25 

08:22:33 -03'00'


		2025-09-05T16:30:27+0000
	JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387 1




